
Impresso por convidado em 16/09/2021 11:59. Validação: 6812.A0C1.CEC4.0157.AAE2.E959.92F6.2BA0. 
[PDF] Justificativa técnica. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

2

2



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: F6AA.5751.3C24.9AFA.C0CF.2D9D.ED84.76E8. 
[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu a... Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

6

6



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: F6AA.5751.3C24.9AFA.C0CF.2D9D.ED84.76E8. 
[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu a... Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

7

7



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: F6AA.5751.3C24.9AFA.C0CF.2D9D.ED84.76E8. 
[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu a... Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

8

8



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: F6AA.5751.3C24.9AFA.C0CF.2D9D.ED84.76E8. 
[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu a... Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

9

9



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:44. Validação: 35D8.CF8E.C307.072E.3BA9.CFAB.B0B6.C571. 
(8) [PDF] Termo Aditivo. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

15

15



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:44. Validação: 35D8.CF8E.C307.072E.3BA9.CFAB.B0B6.C571. 
(8) [PDF] Termo Aditivo. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

16

16



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: 3049.E786.A555.A1DD.9B07.A906.646D.2CC6. 
[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

11

11



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: 3049.E786.A555.A1DD.9B07.A906.646D.2CC6. 
[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

12

12



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: 3049.E786.A555.A1DD.9B07.A906.646D.2CC6. 
[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

13

13



Impresso por convidado em 16/09/2021 11:58. Validação: 3049.E786.A555.A1DD.9B07.A906.646D.2CC6. 
[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: Helga V. C. de Araujo.

14

14



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.645 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE OUTUBRO DE 2019                         PÁGINA 29 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.07.006/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2019 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
HOMOLOGA o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2.07.006/2019, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
DECORAÇÃO NATALINA, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA A 
EXECUÇÃO DO “NATAL ILUMINADO 2019”, CUJA 
FISCALIZAÇÃO E DEFINIÇÃO DOS LOCAIS CABERÁ 
À SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa: B K L CONSTRUÇOES LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o  Nº 03.372.105/0001-60, vencedora do 
PREGÃO PRESENCIAL com Valor Global de R$ 869.000,00 
(oitocentos e sessenta e nove mil reais). O VALOR GLOBAL 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO no referido PREGÃO 
PRESENCIAL é de R$ 869.000,00 (oitocentos e sessenta e 
nove mil reais). 
 

Campina Grande, 17 de outubro de 2019. 
 

ROSÁLIA BORGES LUCAS 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.07.014/2019. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO e EMPRESA BKL CONSTRUÇÕES LTDA – 
EPP. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO 
NATALINA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, PARA A EXECUÇÃO DO “NATAL 
ILUMINADO 2019”, CUJA FISCALIZAÇÃO E DEFINIÇÃO 
DOS LOCAIS CABERÁ À SECRETARIA DE OBRAS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 869.000,00 (OITOCENTOS E 
SESSENTA E NOVE MIL REAIS). VIGÊNCIA: 17 de março de 
2020. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2.07.006/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
10.520/02 e LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
23.695.1002.2042/3390.39/1001. SIGNATÁRIOS: Rosália 
Borges Lucas e Adelson Gustavo Coelho Ponciano. DATA DE 
ASSINATURA:  18 de outubro de 2019.  

 
ROSÁLIA BORGES LUCAS 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 
2.08.008/2018/SECOB/PMCG. PARTES: Secob/PMCG E 
CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA. OBJETO 

CONTRATUAL: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS 
BAIRROS: ALTO BRANCO, BELA VISTA, BODOCONGÓ/ 
RAMADINHA II, CATOLÉ, CENTENÁRIO, CENTRO, 
CONCEIÇÃO, CRUZEIRO, DINAMÉRICA, DISTRITO 
INDUSTRIAL, ESTAÇÃO VELHA, ITATARÉ, JARDIM 
PAULISTANO, JARDIM TAVARES, JOSÉ PINHEIRO, 
LIBERDADE, MALVINAS, MONTE SANTO, NOVA 
BRASÍLIA, NOVO BODOCONGÓ/ARAXÁ, PALMEIRA, 
PRATA, PRESIDENTE MÉDICI, QUARENTA, 
RAMADINHA, SANDRA CAVALCANTE, SANTA CRUZ, 
SANTA ROSA, SANTO ANTÔNIO, SÃO JOSÉ, SERROTÃO, 
TAMBOR, TRÊS IRMÃS, UNIVERSITÁRIO, VELAME, VILA 
CABRAL E NOS DISTRITOS DE GALANTE E SÃO JOSÉ DA 
MATA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo por mais 12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 
16/10/2019. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, I, §1º, ii e §2º, 
da Lei 8.666/93, e CONCORRÊNCIA Nº 2.08.002/2018 
/SECOB/ PMCG. SIGNATÁRIOS: FERNANDA RIBEIRO 
BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE E JOSÉ DE ARIMATÉA 
ROCHA. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019.  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 16.589/2019 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra 
do ART. 26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o 
estrito cumprimento à supremacia do incomensurável interesse 
público para atendimento às diversas atividades desenvolvidas no 
âmbito da secretaria municipal de saúde, ratifica de RATIFICA 
O ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 16.589 
/2019/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta municipalidade, 
ancorado na norma inscrita no ART. 25, INCISO II, DA LEI Nº. 
8.666/93, alterada, para O CREDENCIAMENTO DE 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS (COM E SEM FINS 
LUCRATIVOS) E/OU PÚBLICAS HABILITADAS PELO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE-MS, CADASTRADAS NO 
SCNES, PARA COMPRA DE SERVIÇOS DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXICIDADE AMBULATORIAL COM 
BASE NAS NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE 
SUA REDE E NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS, PELO PERÍODO DE 
12 MESES PARA CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS PARA REDE COMPLEMENTAR DE 
ASSISTÊNCIA EM SAÚDE CONFORME EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.004/2018 – com a 
pessoa jurídica: ORGANIZAÇÃO PAPEL MARCHÊ, CNPJ 
Nº 06.001.743/0001-62, no valor global de R$ 629.726,12 
(seiscentos e vinte e nove mil, setecentos e vinte e seis reais e 
doze centavos); classificada na LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 
(LOA) com a seguinte dotação: FUNCIONAL 
PROGRAMATICA: 10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS 
EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR. ELEMENTO DA DESPESS: 3390-39. 
FONTE DE RECURSO: 1214 (SUS). 

 

Campina Grande, 30 Setembro de 2019. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
Secretária de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 16.592/2019 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e, considerando as disposições contidas na letra 



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 22/10/2019 às 08:55:17 foi protocolizado o processo
sob o Nº 19140/19 da subcategoria Termo Aditivo , exercício 2019, referente a(o) Secretaria de Obras e Serviços
Urbanos de Campina Grande, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por
Helga Valeria Casullo de Araujo.

Data da Assinatura do Aditivo: 09/10/2019
Data de Publicação do Aditivo: 14/10/2019
Tipo do Aditivo: Aditivo de Vigência
Valor Adicionado: R$ 0,00
Nº de Ordem do Aditivo: 3º Aditivo
Justificativa: O Contrato nr 2.08.008/2018 terá seu prazo de vigência prorrogado por mais 12(doze) meses , cm
vcto portanto em 15/10/2020

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

(7) [PDF] Demonstrativo de vantajosidade econômica da prorrogação
contratual, nos contratos de prestação de serviços de natureza contínua

Não

(8) [PDF] Termo Aditivo Sim 35d8cf8ec307072e3ba9cfabb0b6c571

[PDF] Certidão negativa de débitos perante a Justiça do Trabalho e prova
atual do cumprimento de acordo trabalhista, quando houver

Sim 9d6ce851803675a85714fa96f9a19106

[PDF] CPF ou CNPJ Sim a33bce88f2c50f0eb8056e6c0a704b16

[PDF] Justificativa técnica Sim 6812a0c1cec40157aae2e95992f62ba0

[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu art. 38 Sim f6aa57513c249afac0cf2d9ded8476e8

[PDF] Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal

Sim 59e28f66a76754d55b9a5fee7a536278

[PDF] Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal

Sim 0d54de4bf09a5c3860e5c0f15e268c72

[PDF] Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS se
Pessoa Jurídica

Sim 3acac13838fc24d0f43b284169d555f7

[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo Sim 3049e786a555a1dd9b07a906646d2cc6

[PLANILHA] Planilhas com as alterações contratuais Não

João Pessoa, 22 de Outubro de 2019

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 16/09/2021 11:57. Validação: 606A.D435.6416.A00A.04C7.AF22.D1AD.DCFA. 
RECIBO PROTOCOLO. Proc. 19140/19. Data: 22/10/2019 08:55. Responsável: tramita.

20

20













REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

09.323.098/0001-92
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

16/04/1980

NOME EMPRESARIAL

CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

********
PORTE

DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

41.20-4-00 - Construção de edifícios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de
irrigação
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem
43.19-3-00 - Serviços de preparação do terreno não especificados anteriormente
64.93-0-00 - Administração de consórcios para aquisição de bens e direitos
68.22-6-00 - Gestão e administração da propriedade imobiliária
77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes
42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
41.10-7-00 - Incorporação de empreendimentos imobiliários
42.91-0-00 - Obras portuárias, marítimas e fluviais
37.02-9-00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes
42.12-0-00 - Construção de obras de arte especiais
42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas
38.21-1-00 - Tratamento e disposição de resíduos não-perigosos
68.10-2-01 - Compra e venda de imóveis próprios
68.10-2-03 - Loteamento de imóveis próprios
42.21-9-01 - Construção de barragens e represas para geração de energia elétrica
42.99-5-01 - Construção de instalações esportivas e recreativas

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO

R ALVARO DE ARAUJO PEREIRA
NÚMERO

255
COMPLEMENTO

CEP

58.402-300
BAIRRO/DISTRITO

JARDIM TAVARES
MUNICÍPIO

CAMPINA GRANDE
UF

PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

(83) 3341-1471

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 06/03/2019 às 07:57:23 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpj...

1 of 1 06/03/2019 07:53




